
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5 ex. / I.M. / 24.05.2023  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  155/2023 

pentru modificarea Anexei nr. 1 la H.C.L. nr. 407/2022 privind desemnarea reprezentanţilor 

Consiliului Local al Municipiului Baia Mare în consiliile de administraţie și în comisiile pentru 

evaluarea și asigurarea calității în unitățile de învățământ preuniversitar 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MIERCURI 17 MAI 2023   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia 

Mare,  înregistrat cu nr.57/2023; 

• Referatul de aprobare al domnului Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare, 

înregistrat cu nr.57/2023; 

• Raportul Serviciului Resurse Umane, de fundamentare a proiectului de hotărâre având ca 

obiect modificarea Anexei nr. 1 la H.C.L. nr. 407/2022 privind desemnarea reprezentanţilor 

Consiliului Local al Municipiului Baia Mare în consiliile de administraţie și în comisiile pentru 

evaluarea și asigurarea calității în unitățile de învățământ preuniversitar, înregistrat cu nr.     

57 /2023;  

• H.C.L. nr. 407/2022 privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Baia 

Mare în consiliile de administraţie și în comisiile pentru evaluarea și asigurarea calității în 

unitățile de învățământ preuniversitar; 

• Adresele Școlii Gimnaziale „Simion Bărnuțiu“ și Școlii Gimnaziale „Lucian Blaga“, prin care 

acestea solicită desemnarea altor reprezentanți în consiliile de administrație.  

 

Având în vedere : 

• Articolul 96 din Legea nr.1/2011 a educaţiei naţionale, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

• Ordinul nr. 5154/2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar ;  

• Art. 129 alineatul (2), litera d) și alineatul (7) litera a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I, II și III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Propunerea d-lui Pop Adrian făcută în cadrul comisiei II pentru dna .. la Școala Gimnazială 

“Lucian Blaga”. 

• Propunerea d-lui Gavra Bogdan făcută în cadrul comisiei III pentru dna .. la Şcoala 

Gimnazială „Simion Bărnuţiu”.  

• Rezultatul votului secret; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 



2 

 

 

 

  5 ex. / I.M. / 24.05.2023  

Art. I   Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 407/2022 privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al 

Municipiului Baia Mare în consiliile de administraţie și în comisiile pentru evaluarea și 

asigurarea calității în unitățile de învățământ preuniversitar se modifică la pozițiile 21 și 23, 

după cum urmează: 

Nr. 

crt. 
Denumirea unității de învățământ Reprezentanți desemnați 

21.  

Scoala Gimnazială "Lucian Blaga"  / nr. 8 

Str. Progresului nr. 38 scoalalucianblaga@yahoo.com 

0262220553 0262223210 

    ...  

23. 

Scoala Gimnazială "Simion Barnutiu" / nr. 10 

Str. Marasesti nr. 2 scoala_10_bm@yahoo.com 0262214102 

0262214102 

  .... 

 

Art. II      Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare;  

• Reprezentanții consiliului local; 

• Unitățile de învățământ preuniversitar; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

Pinter Zsolt Istvan                                                                   Contrasemnat pentru legalitate   

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23  

Prezenţi 19  

1 reprezentant 17 voturi pentru 2 voturi împotrivă 

1 reprezentant 19 voturi pentru - 


